Regula rationalis est ipsa ratio creata ut lex proxima ; & increata ut remota , quæ per practicum dictamen est directiva humanorum actuum in supremam beatitudinem , quæ est vltimus finis creature rationalis. Actus igitur , qui ab hac regulâ in finem dirigitur , ab extremis non deviendo , dicitur rectus : qui ab hæc obliquatur , deviendo à fine vltimo , dicitur peccatum.

Dixi , à fine vltimo : quia ad peccatum non requiritur , ut ab omni fine , etiam proximo deficiat , ut rectè *S. Thom. 1. 2. qu. 21. art. 1. ad 2.* Et constat in peccatis nature , in quibus actus generationis non deficit à fine proximo , qui est productio alicuius entis , sed tantum à fine vltimo , qui est perfectio geniti. Vnde à fortiori hoc verum erit in actibus voluntatis , quæ semper agit propter finem.

Non sensu
tinz

4.

Ad finem à
quo deviatVt à regulâ
rationali

6.

7.
A fine vlti-
mo :2.
Quid lex
æterna.3.
Multiplex
peccati re-
spectus.Ad subie-
ctum ;Et dicitur
malum :Adversans
naturam ra-
tionem.

finem, quem propria operatione consequitur. Sufficit igitur ad rationem peccati, ut deuiet à fine ultimo; hoc ipso quòd ad beatitudinem, quam omnes etiam malè operantes intendunt, non est ordinabilis: Ratione cuius inordinabilitatis, peccatum dicitur auersio ab ultimo fine.

8. *Ad principium*
Ratione respectus 3. ad principium, à quo peccatum liberè producitur, dicitur culpa, quæ rationem imputabilitatis imporrat. Nam ille tantum defectus imputatur operanti, qui à liberà ipsius potestate pendet. Culpari enim vel laudari nihil aliud est, ut *S. Thom. qu. cit. art. 2.* docet, quàm actus malitiam vel bonitatem alicui imputari; imputantur autem ea, quæ ex liberà pendent potestate. Vnde in hoc differt peccatum à culpa: quòd peccatum reperitur etiam in agentibus naturalibus, culpa non nisi in liberis. Quo fit, ut magis se extendat peccatum quàm culpa, & malum quàm peccatum: omnis enim culpa est peccatum, omneque peccatum est malum, non contrà.

9. *Ad legem*
Ratione respectus 4. ad legem, quam transgreditur, dicitur peccatum transgressio, præuaricatio, iniustitia, iniquitas, inobedientia, contemptus, qui immediatè respicit legem; mediatè legislatorem.

10. *Ad Deum*
Quintum respectum dicit peccatum ad Deum, quem offendit: ratione cuius dicitur offensa & iniuria Dei, impietas, peccatum Theologicum, virtuale odium, contemptus, inimicitia Dei. Hoc est maximum in peccato: ratione cuius malitiæ peccatum dicitur euehi in ordinem diuinum obiectiue, nec posse pro illo à puro homine condignè satisfieri. Offendit autem Deum, quæ virtualis contemptus ipsius: postponens illum creaturis, in quibus peccans virtualiter & interpretatiue constituit sibi vltimum finem: dum ita diligit illas, ut præ amore illarum, contemnat amittete Deum vltimum finem. Vnde August. teste 21. *de ciuit. cap. 26.* Christo terrena ac temporalia præposuisse conuincitur, qui salutaria præcepta contemnens, committit illicita: ac proinde, ut idem *lib. 3. de lib. arb. cap. 24.* sibi ipse vult esse bonum suum sicut sibi est Deus.

11. *Ad pœnam*
Sextum respectum dicit peccatum ad pœnam, quam incurrit; ratione cuius dicitur reatus, qui formaliter est dignitas ad pœnam, à supremo iudice Deo taxaram. Septimum ad præmium, quo subiectum priuat: ratione cuius dicitur demeritum.

12. *Ad præmiũ*
peccatum enim non solum meretur pœnam, quam moraliter causat, sed etiam demeretur præmium, quod Deus decreuerat dare, si rectè operati fuisset. Est autem præmium, alterum gloriæ eiusque accrementi, quod Deus reseruat in alia vitæ: alterum gratiæ eiusque augmenti, cæterarumque virtutum supernaturalium, quod in hac vitæ retribuit.

13. *Regula ad cognoscendum quodnam peccatum sit grauius.*
Vnde eò maiorem, vel minorem grauitatem sumit peccatum, quòd maiori, vel minori ex scientiâ, libertate, & intensiõne horum committitur. Grauißimum peccatum fuit Angelorum, quod ex plenâ scientiâ horum omnium & libertate omnium commissum est: grauius viri doctioris, quàm rudioris; & fidelis, quàm infidelis, qui plenam horum notitiam non habet: cæteris paribus, illud est grauius, quòd perfectiori opponitur virtuti. Quam regulam tradit *S. Doctor 1. 2. qu. 73. art. 4.* Nam quòd maiori opponitur virtuti, eò maiori priuat honestate: non quòd omnia peccata opposita virtuti nobiliori, sint grauiora omnibus peccatis oppositis virtuti ignobiliori: datur enim peccatum oppositum virtuti ignobiliori, quod est grauius peccato opposito virtuti nobiliori, ut sodomia, quæ opponitur temperantiæ, est longè grauior furto, quod opponitur iustitiæ virtuti nobi-

liori: hæresis, ac desperatio, quæ opponuntur fidei & spei, sunt grauiora odio contra proximum, quod opponitur charitati, virtuti omnium nobilissimæ. Quare regulam intellige, cæteris paribus, ut maximum peccatum contra virtutem nobiliorum, sit grauius maximo contra virtutem ignobiliorum. Quia sæpè vna virtus plures habet actus specie diuersos: nec quodlibet peccatum contra talem virtutem, adæquatè opponitur omnibus actibus talis virtutis, sed vni tantum; cum oppositio actuum non exerceatur, nisi circa idem obiectum proximum. Quando autem plures sunt actus specie diuersi, plura sunt obiecta proxima; atque ad eò fieri potest, ut peccatum contra ignobiliorum virtutem opponatur perfectissimo actui talis virtutis. Contrà verò peccatum contra nobiliorum virtutem, opponatur infimo actui talis virtutis, & consequenter aliquod peccatum contra inferiorem virtutem, erit grauius aliquo contra superiorem virtutem.

14. *Alia regala cognoscendũ.*
Aliam regulam tradit *Mayron. in 4. dist. 14. qu. 4.* ad idem cognoscendũ. ad dignoscendũ, quodnam peccatum ex duobus, ad eadem virtuti per excessum & defectum oppositis, sit grauius. Vbi duplices distinguit virtutes, alias ad moderandos actus, ad quos natura de se pronata est: alias ad intendendos actus, ad quos natura de se remissa est. Hoc posito, vniuersaliter affirmat, priori virtuti oppositum peccatum per excessum, esse grauius: posteriori verò virtuti grauius esse peccatum per defectum. Ut quia temperantia est ad moderandos affectus circa delectationes tactus, ad quas natura de se procliuis est, peccatum intemperantiæ, quod per excessum committitur, grauius est peccato insensibilitatis, quod committitur per defectum. Contrà verò, quia fortitudo ordinatur ad intendendos actus circa pericula mortis, quæ natura humana nata est fugere, timiditas, quæ est peccatum per defectum, grauior est audacia, quæ est peccatum per excessum. Quia quòd magis peccatum contrariatur fini, ad quem principaliter ordinatur virtus, eò est grauius: finis, ad quem principaliter ordinatur virtus imposita ad moderandos affectus, ad quos natura propendet, est ut natura retrahatur à nimietate affectuum. Contrà verò, principalis finis, ad quem ordinatur virtus imposita ad intendendos actus, quos natura refugit, est intensio talium actuum.

Atque his ut certis præmissis, in certamen reuocanda quæ controuertuntur: potissimum

SECTIO II.

Quenam sit ratio formalis constitutiua peccati ut difformis naturæ rationali?

16. *Prima malitia peccati*
Non consideramus hinc peccatum sub alijs respectibus, quos includit, sed tantum sub respectu difformitatis cum natura rationali, quæ rationalis est, nam hic est primus respectus malitiæ, quem peccatum includit, primaque ratio ac fundamentum cæterorum. Vnde hanc malitiam peccatum includit in omni statu, siue puræ naturæ, siue eleuatæ per gratiam ad finem supernat. siue in natura integrâ, siue lapsâ, siue cum cognitione vltimi finis, siue absque illâ semper actus peccaminosus est difformis naturæ rationali: cum tamen non in quolibet statu, saltè imaginabili, sit offensa & iniuria Dei; nec eandem habeat respectu peccatoris rationem maculæ. Nam nec in statu puræ naturæ, haberet eandem rationem maculæ;

culæ; nec in statu inuincibilis ignorantie ultimi finis, foret offensa & iniuria Dei: cum tamen in quouis statu siue reali, siue imaginatio semper sit actus difformis nature rationali, ut rationalis est: quia in nullo statu fingi potest peccatum, quin liberè procedat ab intrinseco principio creature rationalis cum cognitione malitiae, quam includit: alioqui non esset peccatum. Cæterum cum duplex sit peccatum, omissionis, & commissionis, præsens controuersia non est de malitia peccati omissionis (de qua liquidò constat, eam consistere in priuatione oppositi actus debiti) sed commissionis, quæ semper positiuo actu contrahitur, & fæditate sua etiam speculantium intellectus torquet.

17.
Commissio-
nis.

18.
I. Sent. in
priuatione

Prima sent. affirmat formalem rationem constitutiuam peccati commissionis consistere in priuatione rectitudinis debite actui: Est Mag. in 2. dist. 34. c. 3. & dist. 35. c. 4. & 10. Alex. 2. p. qu. 94. Henr. quodl. 1. qu. 25. Alber. in 2. dist. 34. art. 1. 2. & 3. & dist. 36. art. 2. Bonau. dist. 34. ar. 2. qu. 2. Richar. ar. 1. qu. 1. & dist. 35. art. 1. qu. 1. Scot. dist. 37. qu. vn. §. r. x. ista sol. Liche. ibid. Duran. dist. 34. qu. 2. Egid. qu. 1. ar. 1. & 2. Argen. ar. 1. Rubi. dist. 35. qu. 1. ar. 2. concl. 3. & 5. Aureo. ar. 2. Gregor. ar. 1. concl. 1. Marsil. qu. 21. ar. 1. ad 1. Maio. dist. 37. qu. 1. §. sed quia. Capreo. dist. 35. ar. 3. ad arg. Greg. con. 1. concl. & dist. 36. & 37. ar. 3. ad 1. Aureo. Gabri. dist. 35. qu. vn. ars. 2. qui citat Ocha. Palat. dist. 34. disp. vn. concl. 1. & dist. 37. §. iam uero: Almai. de act. hum. tract. 3. c. 17. Ferrar. 3. con. gen. cap. 9. §. ad 3. Conra. 1. 2. qu. 71. art. 6. & qu. 79. art. 1. initio comment. Sylui. 1. 2. qu. 71. ar. 6. qu. 2. Valen. 1. 2. qu. 18. disp. 2. qu. sua 13. pun. 3. & qu. 71. disp. 6. q. sua 1. pun. 1. Molin. 1. p. qu. 5. disp. vn. §. malum: Suarez de act. hum. tract. 5. disp. 6. sect. vn. nu. 18. Grana. in 1. 2. controu. 6. tract. 1. disp. 1. sect. 1.

19.
Potiss.
fundam.

Fundam. est Patrum Authoritas, qui peccatum appellant absentiam boni, priuationem corruptionemque virtutis, ordinis defectum, nihil. Vnde illud comparant morbo corporis, qui sanitatis defectus est, tenebris, quæ sunt lucis priuatio, morti, quæ est uitæ corruptio: docentque solum peccatum omnipotentie Dei subiectum non esse, eiusque vniuersalem concursum subterfugere, ex illo Ioan. 1. Et sine ipso factum est nihil, id est peccatum. Quia cum sit nihil, non potest esse terminus omnipotentie diuinæ, quæ semper ad reale terminatur; nec eius indiget concursu, qui non datur, nisi ad ens reale. Vnde peccatum, inquit August. tract. 1. in Ioan. non per ipsum factum est: & manifestum est, quia peccatum nihil est, & nihili sunt homines cum peccant. Idem 11. de Ciuit. cap. 9. fine: Mali nulla natura est, sed amissio boni mali nomen accepit. Loquitur de malo culpe Angel. & in Enchir. cap. 11. Quid autem aliud est, quod malum dicitur, nisi priuatio boni? nam sicut corporibus animalium nihil est aliud, morbis, vulneribus affici, quam sanitate priuari: ita etiam & animarum quæcunque sunt vitia, naturalium sunt priuationes bonorum. Et cap. 12. inde probat, peccatum esse malum, quia adimit corrumpitque bonum: cum uero corrumpitur, ideo malum est eius corruptio, quia eam (nempe naturam) qualicunque priuat bono. Nam si nullo bono priuat, non nocet. Nocet autem adimendo bonum. Et cap. 24. peccatum appellat primam priuationem boni creature rationalis: hoc primum, inquit, est creatura rationalis malum; id est prima priuatio boni: & de natura boni cap. 3. & 4. docet, omne malum aut esse corruptionem boni, aut speciei, aut ordinis. Dionysius cap. 4. de diuinis nom. sicut morbus defectus est ordinis; ita peccatum boni. Basil. hom. in Marty. Iulit. col. vlt. peccatum anima est agritudo: peccatum mors est ani-

Dionysius.

Basilium.

ma, alioqui immortalis. Idem repetit Orat. 12. de mærore sine. Ansel. de casu diab. cap. 26. malum quod est iniustitia, semper nihil est: malum uero, quod est incommoditas, aliquando, sine dubio est nihil, ut cecitas: aliquando est aliquid, ut tristitia & dolor. Vbi semper malum culpe appellat nihil: licet malum pœne aliquando esse possit aliquid. Ex cap. 27. cur ergo quaris unde uenit iniustitia, qua nihil est? idem super Ephel. 2. sicut iustitia est uita anima: sic peccatum mors eius. Damasc. 2. de fide c. 4. nihil aliud est malum, (loquitur de malo culpe) nisi boni priuatio: quemadmodum & tenebra luminis & carentia. Idem passim docent reliqui Patres tam Græci, quam Latini disputantes contra Manichæos. Idque colligunt ex Scripturâ, in qua peccatum appellatur recessus à lege, auersio à Deo, nihil. De quo multi explicant illud 2. Corin. 12. nihil sum, hoc est peccator sum.

Anselmus.

Damasc.

Paulus.

20.

Prob. 2.

ration. 1.

Prob. 2. rationib. 1. Malum in communi consistit in priuatione perfectionis debite: ergo malum morale in priuatione perfectionis moralis debite. Antec. est S. Thom. 1. p. qu. 48. art. 1. &c. Malum enim in communi excludit omne bonum: sed omnis entitas positua est aliquid bonum, cum ens & bonum conuerantur. Conseq. prob. malum morale continetur sub malo in communi, tanquam species sub genere: impossibile autem est, speciem posituam contineri sub genere priuatio: cum nequeat differentia positua contrahere genus priuatiuum: sicut nec differentia priuatiua genus posituum: quia differentia debet proportionari generi. Confirm. Omne malum aut est malum simpliciter, aut nature, aut artis, aut culpe. Sed priora tria consistunt in priuatione, ergo & quartum. Maior est S. Thom. 1. 2. qu. 21. art. 1. omne enim malum uel importat quamcunque priuationem boni, & sic constituit malum simpliciter; uel priuationem ordinis ad finem debitum, & tunc aut finis est debitus operationi, ex propensione nature tendentis ad certum finem, & tunc actio tali ordine priuata, dicitur monstrum & peccatum nature: aut ex Idea artificis, operantis ex regula artis, & talis actio priuata ordine ad suam regulam, dicitur error & peccatum artis: aut demum finis est debitus actioni ex regula morum, à ratione præscripta, & tunc dicitur culpa, quæ supra peccatum & errorem addit imputabilitatem, quia committitur ex electione ab agente libero contra regulam rationis, quam tenetur sequi. Minor Prob. quodlibet malum ex tribus prioribus, uel importat priuationem boni simpliciter, uel determinatam priuationem boni, nempe debiti ordinis ad finem.

21.

Confirm.

à part

2. Omnis entitas positua est in se bona: est natura sibi bona: nullum ens sibi malum: at nullum peccatum est in se bonum: tum quia à peccato tanquam à forma uoluntas denominatur mala: ergo non potest esse in se bonum; implicat namque, formam denominare subiectum opposita denominatione: tum quia peccatum displicet Deo: nulla autem entitas displicet Deo. Nihil quippe eorum, quæ facta sunt, odit Deus. Igitur nequit peccatum formaliter consistere in entitate positua.

22.

Ratio 2.

nullum ens

sibi malum

3. Omnis entitas creata immediatè fit à Deo: peccatum non fit à Deo: Deus .n. esset author peccati, cum nulla alia ratione homo sit author peccati, nisi quia illud immediatè producit. Confirm. omnis entitas positua continetur in Deo tanquam in primo ente: ergo si peccatum formaliter consistit in entitate positua, peccatum continetur in Deo. 4. In quolibet peccato commissionis est conuersio

23.

Ratio 3.

Confirm.

24.

Ratio 4.

conuersio ad bonum commutabile, & auersio à bono incommutabili: at formale peccati non consistit in conuersione ad bonum commutabile, quod est positium: sed in auersione à bono incommutabili, quod est priuatum. Nam præcisa ipsâ per intellectum ab actu peccaminoso solâ auersione, tollitur formale peccati, eâque tantum posita, ponitur. 5. Peccatum commissionis & omissionis uniuocè conueniunt in formalitate peccati: ab utraque .n. præcindi potest ratio perfectè communis: quod sic ostendit in ratione malitiæ & difformitatis cum naturâ rationali ambo conueniunt: nec unum est difformius alio: vel dependenter ab alio. At formalitas peccati omissionis certò est quid priuatum, seu priuatio actus debiti: ergo & commissionis: quia implicat, à positiuo & priuatio præcindi vnâ rationem perfectè communem. 6. Peccatum habituale commissionis, quod in nobis relinquatur ex actuali, consistit in priuatione perfectionis debiti: ergo & actuale: cum habituale sit terminus actualis: terminus autem habet in facto esse, quidquid habet eius fieri; cum nil aliud sit fieri rei, quâ res ipsa in produci. Antec. prob. habituale ex actuali relictum, præter priuationem sanctitatis & conuersionis ad Deum, nil positium dicit: omni .n. positiuo pro scripto, completè intelligitur quis habitualiter peccator per solam priuationem sanctitatis & conuersionis debiti. 7. Peccatum originale consistit in solâ priuatione perfectionis debiti: nam præter priuationem sanctitatis debiti in primâ origine, nil positium ex peccato protoparentis transfunditur in posteros: ergo & personale: vtrumque .n. habet veram rationem peccati.

Secunda sent. docet, malitiam moralem peccati commissionis radicaliter consistere in positiuo, formaliter & completiue in priuatione perfectionis debiti, ita vt neutrum sine altero sufficiat ad completam & formalem rationem peccati commissionis. Pro hac sent. referuntur *Capreol. & Ferrar. locis cit.* Sed falsò: quidquid .n. positium est in peccato ab his appellatur materiale & substratum peccati; sola priuatio vocatur formale. Illam indicare videtur *Suarez de act. hum. tract. 3. disp. 7. sect. 4.* Quam sequuntur quidam recentiores: quia ex vnâ parte actus positiuus peccati, ex gr. odium Dei, ratione suæ positiuæ entitatis infert priuationem perfectionis debiti: atque ad eò ratione suæ positiuæ entitatis est moraliter malus, saltem radicaliter & inchoatiue, cum moraliter bonus esse non possit, qui intrinsicè petit priuationem perfectionis debiti. Ex aliâ parte nequit malum vt sic intelligi absque formali priuatione alicuius boni debiti. Igitur vtrumque per se formalem rationem peccati constituit.

Confirm. ex definitione peccati, ab *August. lib. 22. con. Faust. cap. 27. sc. dictum vel factum, vel concupitum contra legem aternam Dei.* Nam per *dictum vel factum*, explicatur ratio positua peccati: per *contra legem Dei*, ipsa formalis priuatio completua peccati.

Tertia sent. docet, malitiam moralem peccati commissionis formaliter consistere in solâ ratione positua. Hanc sent. inter antiquos expressè docuerunt *Mayron. in 2. dist. 43. qu. 3. & Caiet. 1. 2. qu. 18. art. 5. & qu. 71. art. 6. & qu. 72. art. 1. & qu. 79. art. 1. §. ad euidentiâ.* Qui quamuis in peccato duplicem distinguat malitiam, priuatnam, quam appellat malitiâ simpliciter, per quam peccatum est sub genere mali simpliciter, & posituam desumptam ex obiecto posituè contrario

rationi, quam appellat malitiam moralem, per quam peccata sunt sub genere mali moralis, & positua specie differunt inter se, & vtramque doceat esse de ratione peccati: apertè tamen fatetur *cit. qu. 71. §. in eodem articulo*, priuatnam non se habere ad peccatum formaliter, sed consecutiue, quâ consequitur id formaliter constitutum in ratione moralis per malitiam posituam voluntariam ex obiecto desumptam: Et *qu. 22. §. ad euidentiâ*, & *§. ad rationem*, malitiam priuatnam vocat *comitantem*, non formaliter constituentem peccatum. Et manifestè sequitur ex eius doctrina, quam tradit *cit. qu. 72. §. ad euidentiâ*, nempe peccatum esse vnum per se: quod non esset, si ex vtraque malitia constitueretur. Igitur cum docet, vtramque malitiam ad peccatum pertinere, intellige *posituam*, essentialiter & constitutiue, *priuatnam*, accidentaliter & consecutiue.

Inter recentiores hanc sent. docent *Bannez 1. 1. p. qu. 49. art. 2. Medin. 1. 2. qu. 71. art. 6. §. impugnatis: Zumel disp. 7. Vasquez disp. 95. cap. 9. Curiel qua. 71. art. 6. dub. 1. concl. 4. quam teste Medina secutus est Canus, & colligitur ex principio S. Thom. 1. p. qua. 48. art. 1. ad 2. & 3. contra Gen. cap. 9. & 1. 2. qu. 18. art. 5. ad 2. & qu. 72. art. 1. Sylus ibid. & alibi*, nempe malum non specificare actum peccati, vt dicit priuationem reitudinis, sed vt importat posituam rationem boni saltem apparentis. Quia id quod specificat peccatum, est quod intenditur ab operante; non intenditur reitudinis priuatio; cum nemo malum intendens operetur, sed bonum, cui annexa est reitudinis priuatio. Et hoc idè, quia specificatio in actibus humanis debet esse voluntaria & per se intenta. Ex quo principio, quidquid sit de veritate illius, apertè sequitur, specificatum peccati commissionis esse rationem posituam. Nec obstat, quòd *quest. 71. art. 6.* explicans definitionem peccati, dicat substantiam actus humani pertinere ad materiale peccati, deordinationem à lege ad formale. Nam per substantiam intelligit phyticam, non moralem entitatem peccati: per deordinationem à lege, non tantum intelligit priuationem ordinis ad finem debitum, quæ est passio consequens peccatum, sed etiam posituam speciem peccati, quæ est proximum fundamentum deordinationis, & comparatur ad priuationem, non vt genus ad differentiam, sed vt subiectum ad accidens. Vnde *qu. 18. art. 5. ad 2.* priuationem, quæ in actu peccati includitur, ait esse consequentem: quia nimirum non pertinet ad essentialè constitutum ipsius, sed solum ad proprietatem consequentem: Et *qu. 79. art. 2. ad 3.* priuationem boni ait pertinere ad speciem actus consequenter, & non quasi differentiam specificam.

Eadem sent. colligitur ex *Arist. qui in predicamentis cap. de oppositis*, docet bonum & malum opponi contrariè, non contradictorie. *Hierony. in cap. 2. Mich. paulo post medinum*, explicans verba, *fugitis nemine persequente*, refert opinionem eorum, qui docebant malitiam peccati esse nihil, & eam improbat. Eamque docet *August. lib. de perfectione iustitia ratiocinatione 4. citandus.*

D I C O I. Formalis ratio primò constitutua peccati commissionis vt difformis naturæ rationali non est priuatio reitudinis debiti actui. Prob. I. Moralis dissonantia in actu deriuatur ex obiecto: sed ratio primò constitutua obiecti vt dissoni rationi, non est priuatio perfectionis debiti, sed positua difformitas cum naturâ rationali: si enim obiectum esset difforme naturæ rationali

25. Ratio 5.

26. Ratio 6.

27. Ratio 7.

28. 2. Sent. in positiuo radicaliter.

Potiss. Fund.

29. Confirmant

30. 3. Sent. in positiuo formaliter

31. Manifestè colligitur ex S. Tho. princip.

32. Ex Arist. doctrina Hieronym.

Augustin.

33. Formalis ratio constitutua peccati commissionis non est priuatio.

tionali primò & per se per priuationem ordinis, vel circumstantiæ debite, non discriminaretur ab obiecto indifferenti. Conseq. est falsum; nam aliud est, obiectum esse indifferentens, aliud dissonum & difforme rationi: Primum vel nullam, vel diuersam deriuat moralem difformitatem in actum ab ea, quam deriuat obiectum rationi difforme. Secundum semper communicat actui difformitatem, & longè diuersam ab ea, quam communicat obiectum indifferentens. Sequel. prob. si obiectum non constitueretur difforme naturæ rationali per rationem positiuam, sed per priuationem ordinis vel circumstantiæ debite, tota dissonantia obiecti consisteret in huiusmodi priuatione ordinis, vel circumstantiæ debite. At hanc priuationem ordinis & circumstantiæ habet obiectum indifferentens: ergo indifferentens non discriminaretur à difformi: consequenter nec actus vnus ab actu alterius.

34. Nec dici potest, discriminari in eo, quòd obiecto difformi est debitus positiuus ordo honestatis, qui debitus non est obiecto indifferenti. Nam in obiecto nullum est debitum, sed solum in voluntate, quæ tenetur non operari circa obiectum carens ordine honestatis: At maius debitum habet voluntas, non operandi circa obiectum difforme, quam circa obiectum indifferentens; hoc autem maius debitum in voluntate saluari non potest, si vtrumque obiectum constituatur formaliter in esse difformis, & indifferentis per solam priuationem debiti ordinis: nam in vtroque eadem esset priuatio debiti ordinis.

35. *Confirm.* Confir. hæc ratio virgeri potest in actu indifferenti, & difformi: indifferentens .n. non discriminaretur à difformi, si ratio malitiæ moralis in actu formaliter cõsisteret in priuatione rectitudinis seu ordinis debiti actui: quia eadem reperitur in vtroque actu: at longè diuersa malitia est in actu & obiecto difformi, quam in indifferenti: ergo non constituitur moraliter malum per eam priuationem.

36. *Caiet. contra Scotum optime* Prob. 2. ex Caiet. qu. 72. cit. art. 1. §. ad euiden. si malitia peccati formaliter consisteret in priuatione rectitudinis debite, sequeretur, duo extrema vitia eidem virtuti mediæ opposita, ex. gr. intemperantiam & insensibilitatem respectu temperantiæ, non posse specie inter se distingui, cum non possint respectu eiusdem specie habitus plures specie priuationes distingui, quia priuationes non distinguuntur specie, nisi penes oppositas formas, quibus priuant. Cum igitur rectitudo & honestas virtutis mediæ sit vna specialissima & indiuisibilis, non poterunt per habitudinem ad illam plures specie priuationes, ac peccata, quæ in priuatione talis honestatis formaliter consistant, distingui.

37. *Summa solutionis.* Variè hoc argu. soluere conantur. Summa. In qualibet virtute media plures specie honestates actuales reperiri posse, vel per ordinem ad diuersas materias, vel per ordinem ad diuersum modum attingendi idem medium formale virtutis: & quia peccatum non est priuatio honestatis habitualis, sed actualis, posse per ordinem ad diuersos actus eiusdem virtutis plures specie priuationes, ac peccata distingui. Diuersus .n. est specie actus iustitiæ, quo bona temporalia & honorem, famamque proximo restituimus (consequenter diuersum est specie peccatum, quo illa & hanc lædimus) tum ex diuersitate dictaminum rationis, tum præceptorum, quibus ea prohibentur. Item diuersus est specie actus, quo medium virtutis attingimus per recessum ab vno, ac ab altero extremo: v. g. quo per actum temperantiæ abstinemus à superfluis delectationibus, & quo non refutamus

naturæ necessarias. Et in virtute liberalitatis diuersus est specie actus, quo moderatè bona nostra elargimur, & quo eadem prudenter retinemus, quando & vbi oportet. Priori actui aduersatur auaritia, posteriori prodigalitas.

Sed contrà: vbi nulla est diuersitas vel motiui formalis, vel modi ipsum applicandi, nulla est specifica diuersitas in actibus: At nulla est diuersitas talis in virtute media: igitur nec specifica in eius actibus: atque adè nequeunt per ordinem ad diuersos specie actus diuersa distingui peccata, eadem virtuti opposita. Maior prob. forma specificatiua actus est vel motiuum formale, vel modus diuersus ipsum applicandi: illud .n. tantum est specificatiuum actus, quod est motiuum & inclinatum potentiam ad actum: hoc autem est solum motiuum formale, vel modus diuersus illud applicandi: cætera non mouent, nec inclinant potentiam ad actum, sed extrinsecè tantum terminant actum. Minor prob. motiuum formale virtutis est indiuisibile, indiuisibiliter recedens ab vtroque extremo: ergo non potest in illud cadere diuersitas: quia hæc supponit distinctionem aliquam, cum nequeat idem esse diuersum à seipso. Antecedens ostendo. Motiuum formale virtutis est medium ab omni extremo vitioso recedens: est .n. honestas virtutis positiuè excludens omne extremum vitiosum, & includens omnes circumstantias virtuosas ad propriam materiam pertinentes. Nequit igitur saluari motiuum virtutis mediæ in solo recessu ab vno extremo, nisi simul recedat ab altero, & ab omni, quod ipsius honestati opponitur: ac proinde nequit huiusmodi motiuum mouere ad actum virtutis, solum prout recedit ab vno extremo, quin simul moueat prout etiã recedit ab altero: quia non mouet, nisi vt indiuisibiliter consistens in medio, quia vt sic tantum est motiuum virtutis.

Eadem ratione prob. nullam posse esse diuersitatem in eodem motiuo formali attingendi. Si quæ .n. esset, esset prædicta diuersitas per excessum, vel per defectum: sed tota hæc diuersitas materialis est, in nullam redundans rationem formalem motiui. Vnde nego, solam diuersitatem materialis obiecti sufficere ad specificam diuersitatem actus. In exemplis allatis semper cum diuersitate materiali necitur formalis. Aliud .n. ius violatur per læsionem honorum, aliud per læsionem famæ. Nec obstat dictaminum diuersitas: omnia .n. illa tendunt ad idem virtutis motiuum constituendum. Nec sunt diuersa penes intrinsecum motiuum virtutis, quod proponunt; illud .n. est vnum ab vtroque extremo indiuisibiliter recedens, sed penes extrinsecos terminos connotatos, qui sunt extrema ipsa vitiosa, à quibus vt ab extrinsecis terminis recedit medium ipsum virtutis. Nec etiam obstat diuersitas præceptorum: nam cum hæc tantum dentur de actibus externis & materialibus, dari possunt ad vitandum vnum extremum vitiosum, & non aliud. Negandum item est, posse per vnum actum virtutis attingi medium, prout recedit ab vno extremo vitioso, & non ab altero: cum non possit virtuosè attingi, nisi vt positiuè excludens omnem malitiam; quia non potest honestas virtutis mouere, nisi vt diligenter examinata prudenti iudicio rationis.

Probatur 3. conclusio: Sequeretur, peccatum commissionis non discriminari à peccato omissionis. Hoc .n. constituitur formaliter priuatione oppositi actus debiti: ergo si & illud vnum non discriminatur ab alio. Vnde ommissio actus charitatis erga Deum tempore debito non differret ab odio eiusdem;

38. *Contrà.* Nulla diuersitas motiui formalis.

39. *Quod est effectus ab vtroque extremo:*

39. *Nec in motiuo formalis attingendi.*

40. *Ad exemplum.*

40. *Sequela ab iurda prob.*

eiufdem: nam odium Dei in hac sent. non constituitur formaliter, nisi priuatione oppositi actus charitatis debiti ex suppositione, quod voluntas operari velit circa Deum. *Dices*, discriminari in eo, quod peccatum omissionis dicit determinatè priuationem oppositi actus, cuius est ommissio: commissionis verò, ex. gr. odium Dei non dicit determinatè priuationem actus charitatis, sed honestatis seu rectitudinis actus vagè sumpti: quia per quemlibet actum bonum potuit odium Dei vitari. Sed contrà: hinc sequeretur, longè grauius fore peccatum omissionis charitatis Dei, quàm posituum odium Dei. Nam in hac sent. peccata grauitatem sumunt à priuatione rectitudinis, quam important: priuatio autem eò est peior, quò maiore rectitudine priuat: ergo grauius esset peccatum omissionis charitatis erga Deum, quàm posituum odium erga eundem. Illud .n. importat priuationem actus charitatis in Deum, qui est omnium perfectissimus; hoc priuationem cuiuscunque actus virtuosum. Vnde vltèrius sequeretur, posse odium Dei de facto deleri quocunque actu virtutis: quia deleri potest oppositè rectitudine, cuius priuatione formaliter constituitur: ergo si formaliter constituitur priuatione rectitudinis cuiuscunque, quacunque rectitudine deleri poterit. Denique fac per impossibile, eundem actum esse odiu Dei & amorem Dei & omnis alterius honestatis, reuera actus ille malus est, tamè in eo nulla erit negatio bonitatis, nec oppositè odio, nec alterius.

41. *Sed sicut est illa in positiuo tantu.* *Prob. 1.* *con. 2. sent.*
D I C O 2. Formalis ratio peccati commissionis non consistit in positiuo & priuatiuo simul, sed in positiuo tantum. *Prob. 1.* contra, 2. sent. sequeretur, peccatum non esse vnum per se definibile per genus & differentiam propriam, contra *S. Thom. 1. 2. qu. 72. ar. 1.* vbi ait, peccata propriè distingui specie inter se secundum obiecta. Idem autem est distinctiuum & constitutiuum rei. *ibid. Caiet. 6. ad euid.* Sequel. probò: cū n. genus & differentia comparentur ad inuicem, vt perfectibile & perfectiuum intra idem perfectionis genus, debent esse mutuo proportionata, vt vnum perfici, & alterum perficere valeat intra idem perfectionis genus. Talia non sunt positiuum & priuatiuum. Cū .n. vnum sit ens, alterum sit negatio entis, non poterunt inuicem comparari vt perfectibile & perfectiuum intra idem genus: nec vt genus & differentia ad constituendum vnum per se. Hæc probatio procedit tantum contra 2. sent. sequens etiam contra primam. *Prob. 2.* Illa ratio primò rem constituit, quæ primò illam adæquatè ab omni aliâ distinguit: at sola ratio positiuæ actum peccaminosum ab omni alio primò adæquatè distinguit: solâ .n. hæc desumpta ex obiecto dissona rationi primò & adæquatè distinguit actum ab omni alio non peccaminoso; nam ratio positiuæ, vt ratione antecedens priuationem est dissona & difformis naturæ rationali; est lege naturali & diuina prohibita; Deo displicens & poenâ digna: ergo vt ratione præcedens priuationem, est sufficiens ad primò constituendum peccatum in ratione difformitatis & dissonantiæ cum natura rationali.

42. *Prob. 2.* *con. 1. & 2.*
43. *Conf.*
 Confir. si priuatio rectitudinis complet essentialiter peccatum, vel complet illud vt differentia genus, vel vt forma materiam: at neutro modo priuatiuum potest complere positiuum: ergo solùm complet illud, vt proprietatem naturam, supponendo illud essentialiter constitutum in ratione difformitatis cum naturâ rationali. Vnde licet priuatio rectitudinis afferat malitiam supra positiuam, talis malitia non est illi essentialis, sed accidentalis: quia

sine illa potest peccatum intelligi difforme naturæ rationali, & sufficienter ab omni alio distinctum.

44. *Prob. 2. con. 1.* *sent. à paritate mali physici.*
Probatur 3. quoad post. partem contra *1.* sent. Multa mala physica formaliter consistunt in positiuo; ergo multa moralia formaliter consistunt in positiuo; sicut .n. se habet malum physicum ad naturam physicam, ita morale ad liberam: ergo si potest malum physicum opponi naturæ physice per rationem positiuam, poterit malum morale opponi naturæ liberæ per rationem moralem positiuam. Antec. prob. frigus est malum igni, calor aquæ, leuitas terræ, grauitas aëri, dolor sensui, error intellectui, habitus vitiosus voluntati, non per priuationem, sed per rationem positiuam; ipsa .n. ratio positiuæ frigoris, caloris, leuitatis, grauitatis, doloris, erroris, habitus vitiosi, est contraria igni, aquæ, terræ, aëri, sensui, intellectui, voluntati; de dolore expressè docuit *Ansel. cit.* de omnibus sic prob. si huiusmodi qualitates essent malæ alteri naturæ, non per rationem positiuam, sed per priuationem, quæ priuant naturas, quibus dicuntur malæ, perfectione debitæ; sequeretur, non plus mali habere subiectum, si haberet cum priuatione propriæ perfectionis formam contrariam, quàm si haberet solam priuationem propriæ perfectionis sine vllâ formâ oppositâ. Consequens est apertè falsum: plus .n. mali habet sensus, si simul cum priuatione propriæ perfectionis, habeat positiuam qualitatem doloriferam; & intellectus cum priuatione scientiæ, positiuum errorem; & voluntas cum priuatione virtutis, positiuum habitum vitij, quàm si solam haberent priuationem perfectionis debitæ. Sequel. prob. si huiusmodi qualitates non sunt malæ subiecto per positiuam entitatem, sed per priuationem oppositarum formarum, non plus mali ponerent in subiecto, ponendo suas entitates; quàm ponendo priuationes oppositarum formarum. Quò fit, vt si cum suis positiuis entitatibus manerent oppositæ formæ in eodem subiecto, nullo modo tales entitates essent malæ subiecto.

45. *Prob. 4.*
Prob. 4. posterior pars; si, quidquid positiuum, siue physicum siue morale, est in peccato, bonum est, posset illud à solo Deo fieri: nam Deus potest esse immediata causa omnis boni etiam solus. Consequens non est admissum ab aduersarijs.

46. *Dices* *Contra*
Hæc communior negant Theologi.
47. *Confirm.*
R
priuatio
Dices. Non posse à solo Deo peccatum produci, non ratione positiuæ entitatis, quam vt substratum supponit, sed ratione priuationis, quam ad nexum habet. Sed contrà: hæc priuatio consistit in carentia finis & ordinis actui debiti, quem ex suppositione, quod agens liberum agit, dare debet actui, quem producit. At posset Deus positiuam rationem peccati ordinare in altiore finem & ordinem: ergo in eo casu actus peccati non careret debito fine & ordine: ergo si aliunde ratio positiuæ nihil habet mali in peccato, posset à solo Deo produci. Vnde posset Deus se solo producere odium sui, actum mendaciæ (posito quòd posset vitales actus solus producere) qualitatem ad peccatum inclinantem, illam ordinando ad bonum finem: si .n. hæc ratione positiuæ entitatis sint bona, producta per ordinem ad honestum finem, debito fine & ordine non carerent.

Confir. odium est offensiuum Dei, non tam propter priuationem oppositæ honestatis, quæ est in actu dilectionis, quàm propter positiuum respectum & habitudinem, quam dicit contra Deum; quæ tendit in Deum affectu destruetiuo, & formaliter per liberam tendentiam & inclinationem positiuam contra Deum. Nam per id odium primò, per se, formaliter intenditur malum Dei: *priuatio*

priuatio oppositæ rectitudinis non tam est malum Dei, quàm nostrum: nec est per se & formaliter intenta: quod .n. per se intenditur tenet se ex parte obiecti, quod primariò habetur odio inimicitæ; priuatio tenet se ex parte actus.

SECTIO III.

Quid sit hoc positium in actu, in quo consistit formalis ratio peccati commissionis?

DVo positium sunt in actu peccati, entitas physica, quæ est subiectum moralitatis, & moralitas, quæ vt forma reponit actum in genere moris. Omnes conueniunt hoc positium, in quo præcedente sect. dixi consistere formale peccati commissionis, non esse entitatem physicam actus: Tum quia hæc, vt eodistincta à moralitate, non est mala, sed bona bonitate transcendentali, vt sūt cætera entia physica: habet enim omnia requisita ad completam rationem actus vt sic, quod est esse bonum bonitate physica & transcendentali. Tum quia peccatum non est sub genere physico, sed morali: ergo nec eius formalitas & ratio constitutiva saluari poterit in esse physico, sed morali: cum ratio specifica proportionari debeat genericæ.

Prima sent. docet, id esse morale consistere in intrinseco ordine reali addito actui naturali, eiq; inherente terminato ad obiectum rationi dissonum: ita *Curiel* 1. 2. qu. 71. art. 6. dub. 1. concl. 4. & qu. 72. art. 1. & colligitur ex *Caiet. quest. 71. art. 6.* & *Medina ibid.* qui absolutè affirmant, formalem rationem peccati consistere in positio intrinseco. Fund. peccatum commissionis de formali importat positium tendentiam voluntatis, & conuersionem ad obiectum rationi dissonum: sed hæc est difformis naturæ rationali vt sic, ac proinde moraliter mala: igitur. Secunda sent. affirmat, hoc positium peccati commissionis formaliter consistere in extrinsecâ denominatione oppositionis actus cum naturâ rationali vt sic, desumptâ ex obiecto extrinseco rationi difformi. Est *Vasq.* 1. 2. disp. 95. r. 9. & 10. Fund. peccatum contrahitur ad esse peccati per differenciam moralem: sed totum genus moris consistit in extrinseca denominatione ab obiecto consono vel dissono rationi: Confirm. manere potest quid quid reale & intrinsecum est in actu, variatâ tantum malitiâ: vt si actus, qui antea fiebat ab uolente ratione, perseveret in amente: vel qui fiebat ab amente, perseveret in sano cum plenâ rationis aduertentiâ. Tertia sent. distinguit duplex genus peccatorum, alterum eorum, quæ sunt per se mala: alterum eorum, quæ sunt tantum mala ex extrinsecâ lege prohibente. Priorum malitiam docet, consistere in positio respectu reali actus ad obiectum rationi dissonum: Posteriorum in solo respectu rationis: Est *Mayro. in 2. dist. 43. q. 3. in fine.* Quia in ijs, quæ sūt intrinsecè mala, malitia est intrinseca obiecto, eaq; intrinsecè refunditur in actum. In ijs, quæ sunt tantum extrinsecè mala, malitia non est intrinsecè in obiecto, cū illi adueniat ex extrinsecâ lege prohibente: nec possit intrinsecè refundi in actum, nisi id quod obiectum intrinsecè habet in se.

Dico I. Positium malitia peccati commissionis vniuersaliter saluari non potest in intrinseco & reali respectu actus ad obiectum rationi dissonum. Prob. non semper voluntas intendit in obiecto malitiam, quam in ipso aduertit: nequit autem actus habere ordinem intrinsecum ad malitiam obiecti, nisi intendat illam: ergo non semper actus peccati habet realem ordinem ab obiectum

rationi dissonum. Maior constat, præcipuè in ijs, quæ idè sunt mala, quia prohibita: in hæc enim ferri potest voluntas, non propter malitiam extrinsecam, quam habent à lege prohibente, sed propter utilitatem intrinsecam, quam habent ex se; quia posset in ea ferri, non aduertens inuincibiliter malitiam legis prohibentis, quam postea aduertens, non cogitur pristinam intentionem mutare: non enim cogitur, ea velle propter malitiam extrinsecam à lege prohibente refusam, sed propter comoditatem intrinsecam, propter quam antea volebat. Minor prob. tum exemplo allato, in quo perseverat idem actus inuariatus quoad omnia intrinseca ante & post aduertentiam legis. Sed ante illam nullum habebat ordinem intrinsecum realem ad obiectum rationi dissonum, cum nullo modo terminaretur ad illud vt rationi dissonum; & factum sit dissonum per prohibitionem extrinsecam, quæ ante à inuincibiliter ignorabatur. Cæterum actus, qui nullo modo terminatur ad obiectum, non potest habere ordinem intrinsecum ad illud. Tum quia actus eatenus habet ordinem intrinsecum ad obiectum, quæ est voluntaria inclinatio & tendentia in illud: quæ esse nequit, nisi voluntas voluntariè actu elicitio intendat illud. Sicut enim lapis mouet se ad centrum per motum in se productum, qui dicitur tendentia & inclinatio actualis in centrum: Ita voluntas mouet se in obiectum, per vitalem motum in se elicitum, qui dicitur tendentia & inclinatio voluntaria in obiectum. Respondent: vt actus voluntatis dicat realem ordinem intrinsecum ad obiectum, sat esse, si ad illud quocunque modo terminetur, sine expressè & formaliter, siue interpretatiuè & virtualiter. Sed contrâ: exemplum allatum probat, hoc non sufficere: actus enim qui ante aduertentiam malitiæ, nullum realem ordinem dicebat ad obiectum vt rationi dissonum, post illam terminatur ad idem obiectum vt rationi dissonum, absque nouo ordine reali superaddito: alioqui non esset idem numero actus, qui antea erat. Ergo non sufficit vt actus voluntatis dicat realem ordinem ad obiectum, vt quocunque modo terminetur ad illud, sed terminari debet ad illud, vt perse intentum. Quia eatenus voluntas dat actui ordinem intrinsecum ad obiectum, quatenus eo mediante appetit illud: cum enim voluntas sit potentia appetitiua, non potest intrinsecè suum actum in obiectum ordinare, nisi appetendo illud: at non semper voluntas appetit obiectum sub ratione mali: igitur non semper dat suo actui ordinem intrins. in obiectum rationi dissonum.

Obycies. Nostra ratio solum probat, non posse actum voluntatis habere ordinem realem in obiectum malum explicitum & expressum, non autem implicitum & interpretatiuum. Idem .n. ordo intrins. qui ad bonum utile est explicitus, ad malitiam cum eo coniunctam est implicitus & interpret. Resp. fateor semper ad malitiam obiecti, quando est præuisa, esse voluntarium saltem implicitum & interpret. & consequenter in actu esse ordinem implicitum & interpret. in obiectum malum: quia cum ordo non distinguatur ab actu, eo modo est ordo in obiectum, quæ actus est in obiectum. Nego tamen, hunc ordinem esse per tendentiam intrins. vitalem in malitiam, sed per extrins. duntaxat connotationem. Idem igitur ordo realis est per intrins. vitalem tendentiam in bonum utile & per extrins. connotationem malitiæ. Hoc autem non sufficit, vt actus dicatur malus per ordinem intrins. realem in obiectum malum: hoc enim

48.

Controu. de esse morali, an sit intrinsecum actui pecc.

49. 1. Sent.

50. 2. Sent. Vasquez qui Canis citat.

Fund.

51. Confr.

52. 3. Sent.

Fund. esse potest

53. Positum malitia peccati commissionis non est in intrins. respectu actus ad obiectum rationi dissonum.

A priori

Respondent Aauerjan

Contrâ

Vt actus dicat realem ordinem ad obiectum, debet ad illud terminari vt perse intentum. A priori ratio.

55.

Semper in actu est ordo implicitus & interpret. in obiectum malum præuisum.

hoc .n. non importat solam connotationem obiecti mali, sed vitalem tendentiam in illud. Cum tamen non omnis actus malus, sit malus per tendentiam intrinsecam in malum. Instas: Actus intellectus non solum dicit ordinem intrins. realem ad motuum formale assensus, sed etiam ad obiectum materiale; ergo etiam actus voluntatis. Resp. neg. conseq. nam actus intellectus effectiue causatur ab obiecto, quoad rationem formalem motiuam, & materialem terminatiuam: quia nequit terminari ad rationem realem in obiecto, nisi illam in seipso intentionaliter exprimat: nequit eam exprimere, nisi ipsa actiue concurrente cum intellectu: omnis autem effectus realem intrins. ordinem importat ad suum principium actiuum. At verò actus voluntatis actiue tantum producitur à voluntate, vt mota finaliter ab obiecto. Finis autem non mouet agens secundum omnem rationem in obiecto inclusam; ac proinde voluntas vt mota ab obiecto tanquam à fine, non ordinat actum intrinsecè ad obiectum secundum omnem rationem in obiecto apparentem.

DICO 2. Positiua malitia peccati commissionis non potest vniuersaliter saluari per extrinsecam tantum denominationem dissonantiæ ab obiecto rationi dissono. Assertio constat in ijs actibus, qui per tendentiam intrins. moralem feruntur in obiectum vt malum. In his .n. malitia moralis non consistit in extrinseca denominatione ab obiecto rationi dissono, sed in libera ac morali tendentia actus in obiectum dissonum. Prob. libera ac moralis tendentia actus in obiectum vt malum & læsiuum alterius, est moraliter mala & difformis rectæ rationi, quæ non solum dicit, neminem esse re ipsa lædendum, sed nec id ipsum actu voluntatis expetendum. Igitur non tantum læsio est mala per modum obiecti extrinsecè refundentis malitiam in actum, sed actus ipse per modum moralis tendentiæ in ipsam læsionem.

DICO 3. Positiua ratio formalis peccatorum, quæ malitiam in obiecto expressè non intendunt, consistit in connotatione extrinsecæ dissonantiæ obiecti cum natura rationali vt sic. Positiua ratio formalis eorum, quæ malitiam obiecti expressè intendunt, consistit in morali tendentiâ actus in obiectum rationi dissonum. Assertio sequitur ex 1. & 2. concl. P. prob. in prioribus nulla est forma positiua intrinseca, quæ denominare possit actum positiue malum intrinsecè: quidquid .n. intrinsecum est in prioribus actibus, conseruari potest absque malitiâ morali, si malitia obiecti inuincibiliter occultetur. Igitur recurrendum est ad formam positiuam extrins. quia tales actus sunt moraliter mali; non per formam intrins. ergo per extrinsecam (cùm non possit inter hæc duo assignari medium) hæc autem alia esse non potest quam dissonantia obiecti cum naturâ rationali: quia nulum aliud est caput, vnde denominatio moralis malitiæ in actu desumi possit. Confir. obiectum est prima radix & primordialis origo bonitatis & malitiæ in actu: ergo ab eo desumenda est denominatio moralis malitiæ in actu, quando nulla assignari potest intrinseca ex parte actus.

In posterioribus verò actibus non solum reperitur forma moralis extrinseca, nempe dissonantia ipsa obiecti, quæ liberum actum voluntatis ad se terminat, sed etiam forma intrinseca, quæ potest actum ipsum intrinsecè malum denominare, nempe libera & moralis tendentia actus in obiectum rationi dissonum. Igitur in his actibus positiua malitia formalis peccati commissionis non consi-

stit in extrinseca tantum forma connotata, sed in intrinseca & morali tendentia ad talem formam naturæ rationali dissentaneam.

Hoc sic ostendo. Hæc malitia essentialiter differt à malitia priorum pecc. non ex parte dissonantiæ obiectiuæ: ergo ex parte modi tendendi ad obiectum dissonum: non .n. est aliud caput differendi. Minor prob. eadem dissonantia obiectiua est in eo, qui transgreditur legem, propter transgressionem ipsam legis, & qui propter aliud motuum legem transgreditur: & tamen alia est malitia in primo, ac in 2. vt qui omittit ieiunare tempore præcepti propter transgressionem præcepti, ac qui propter solum motuum intemperantiæ. In vtroque obiectiua transgressio est eadem, nempe ieiunij præcepti violatio, & tamen malitia vtriusque actus est diuersa: prioris .n. actus malitia est specialis inobedientia: posterioris intemperantia: igitur malitia horum actuum desumi nequit ex solo obiecto. Confir. contra Vasquez qui disp. 101. cap. 6. docet, positiuam malitiam peccatorum, quæ consummantur in affectu interno, vt sunt peccata odij, inuidiæ, ingratiudinis, specialis inobedientiæ, consistere in ipso expresso affectu, & intrinsecâ tendentiâ actus in tale obiectum. Vnde infert, variato affectu expresso & directo in implicitum & indirectum circa idem obiectum, variari essentialiter peccatum: aliud .n. est specie peccatum, quo quis transgreditur legem ex expresso contemptu legis, & quo non ex expresso contemptu.

Vltimò prob. sæpe in obiecto vel nulla est malitia, vel non tanta, quanta in actu peccaminoso: ergo nequit tunc tota malitia peccati desumi per denominationem ab obiecto: quia nequit ab obiecto maior malitia desumi, quam quæ in illo supponitur. Antec. constat in ijs peccatis, quæ in obiectum tendunt per expressum contemptum vel honestatis virtutis, vel superioris præcipientis. In his .n. nulla supponitur malitia in obiecto, sed tota est in actu expressè contemnente honestatem virtutis, vel superioris præceptum: quia nimirum aliter tendit in obiectum honestum, quam ratio ipsa dicit, esse tendendum: Eadem ratio est de ijs peccatis, quorum tota malitia desumi non potest ex solo obiecto: vt qui ex contemptu rem leuem præceptam transgreditur, grauitè peccat, non ratione rei præceptæ, quæ leuis est, sed ratione modi tendendi in rem præceptam, per expressum contemptum præcepti. Confir. 1. malitia horum peccatorum desumitur ex contemptu: contemptus non est in obiecto, sed in contemnente, ratione actus, quo iniuriosè tendit in obiectum. Ergo malitia horum peccatorum non desumitur ex obiecto, sed ex libera & morali tendentia in obiectum.

2. Ex eo desumenda est moralis malitia in his, quod ratio dicit esse dissentaneum rationi: Hoc non est obiectum, sed libera tendentia in obiectum: ex parte enim obiecti non est nisi honestas, quæ terminat liberum contemptum operantis: ergo ex parte obiecti nihil mali potest ratio apprehendere; sed tantum in ipso actu ex modo, quo tendit in obiectum ex se bonum & honestum.

3. Ab eo formaliter desumenda est malitia peccati, quo tantum variato variatur ipsa: ab eâ enim formâ desumitur effectus formalis, quâ tantum variatâ, variatur ipse: sed variatâ tantum liberâ tendentiâ voluntatis de virtuali & interpretatiuâ in expressam & formalem; vel contrâ, variatur malitia horum peccatorum, quorum prauitas consummatur in affectu interno: nam variatâ tantum liberâ tendentiâ ex virtuali & interpretatiua, quam quisque

56. Actus intellectus effectiue causatur ab obiecto, quoad rationem formalem motiuam, & mater. terminatiuam.

57. Nec saluatur malitia extrin. denominatione dissonantia ab obiecto.

58. Sed sua illa in connotatione extrinseca dissonantia.

59. Prob.

60. Alia sita in morali tendentia &c.

61. A priori

62. Confir. Ad hominẽ

63. Prob. vlt. assertio

64. Confir. hæc ratio 1.

65. Confir. 2.

66. Confir. 3.

quisque contra legislatorem habet, dum ex passione vel ignorantia vincibili contra legem peccat, in expressam & formalem, quam habet, qui eandem legem ex contemptu præcipientis transgreditur, variatur malitia de vnâ specie in aliam: cum prior non sit in specie inobedientiæ specialis, in qua est posterior. Ergo ab illâ tantum sumenda horum malitia.

67. *Obijcies* Hæc intrinseca tendentia actus in obiectum dissonum, est tantum physica: seu pertinet ad physicam entitatem actus: producit enim per influxum eandemque physicam actionem, quâ entitas actus. Ergo nequit in eâ consistere formalis ratio peccati, quæ sita est in esse morali. *Resp.* neg. antec. intrinseca enim tendentia actus in obiectum rationi dissoni est etiam moralis; & formalis ratio constitutiva peccati commissionis, quâ moralis. Est physica, quâ dicit respectum ad principia physica, nempe ad voluntatem, vt præcisè producentem: ad rationem, vt præcisè proponentem: ad obiectum, vt præcisè terminans. Eadem moralis dicitur, quâ dicit ordinem ad principia moralia, nempe ad voluntatem ex electione operantem: ad rationem practicè de honestate vel malitia obiecti dictantem; ad obiectum propositum, vt conforme vel difforme naturæ rationali, ex practico dictamine rationis.

68. *Dices* actus est malus, quâ liberè procedit à voluntate, versaturque circa tale obiectum ratione regulatum: sed hoc totum extrinsecum est actui; ergo & malitia. *Resp.* dist. maior. actus est malus, quâ liberè procedit à voluntate vt fundamento moralitatis, concedo; vt ratione formali, nego. Est. n. ratio liberi fundamentum, non formalis ratio bonitatis aut malitiæ, cum sit communis utriusque, & indifferens ad vtrumque. Rursus disting. actus est malus, quâ versatur circa tale obiectum ratione regulatum, vt circa terminum extrinsecè terminantem, concedo; vt circa terminum malitiam formaliter communicantem, nego. Quando. n. in obiecto nulla est difformitas, sed summa honestas, non potest malitia in actu desumi ex obiecto terminante, sed ex modo tendendi voluntatis ad tale obiectum, modo supra explicato.

69. *Non omnis moralitas est extrinsec. entitati actus: omnis completur per extrinsec.* Deducitur 1. non omnem moralitatem esse extrinsecam actui: constat in omnibus actibus studiosis, quorum bonitas consistit in intrinseca tendentia eorum in obiectum honestum: & in peccatis, quæ in obiecti malitiam expressè feruntur.

2. Omnem moralitatem cõpleri per extrinsecum; patet: hæc. n. tendentia intrinsec. actus in obiectum, vt sit moralis & distincta à physica tendentiâ eiusdem, debet connotare principium liberum, practicum dictamen rationis, obiectum conforme aut difforme naturæ rationali, ratione regulatum: quæ sunt extrinseca actui omnia, vt constat.

3. Completam moralitatem actus fundamentaliter non consistere in vna tantum ratione, sed in pluribus, formaliter tamen in vna tantum consistere: quia illa in actu desumitur à pluribus formis & cõnotatis extrinsecis & intrinsecis. & licet formæ, quæ ad illam requiruntur, sint plures, respectus tamen conuenientiæ vel disconuenientiæ cum sua regula, in quo formaliter consistit omnis moralitas, est vnus, qui in actu humano confurgit ex plenitudine omnium requisitorum.

4. Deducitur responsio ad alias sent. 1. solum probat de ijs peccatis, quæ in malitiam obiecti directè feruntur. 2. de ijs, quæ ad malitiam obiecti indirectè tantum & interpretatiuè tendunt. 3. non rectè distinguit: versari. n. potest voluntas

actu expresso, tam circa obiecta extrinsecè mala, quàm circa intrinsecè mala actu indirecto & interpretatiuo. Ergo peccatum habere potest positinum respectum ad obiecta intrinsecè mala, & extrinsecè praua: & contrà, respectum rationis ad obiecta extrinsecè mala, & praua intrinsecè.

SECTIO IV.

Quæ & qualis sit priuatio, quam includit peccatum?

72. *Duplex priuatio, Physica, Moralis.* **E**T si priuatio non sit ratio constitutiva peccati, quia tamen includitur in illo, saltem vt proprietates consequens ad ipsius constitutionem, explicandum quæ, & qualis hæc priuatio sit sc. priuatio alia physica seu perfectionis physice: moralis alia seu perfectionis moralis. Quæritur, vt ram peccatum includat priuationem, & cuius perfectionis.

73. *1. Sent.* Prima sent. docet, peccatum dicere priuationem perfectionis naturalis debitæ. Inducunt Patres, *August. in Enchir. c. 11.* vbi appellat peccata priuationes naturalium bonorum: sequitur *Magister in 2. dist. 34. cap. 3.* Fundam. peccatum est contrarium naturæ, vt testatur *S. Tho. 1. 2. qu. 71. art. 2. August. libr. 3. de lib. arb. cap. 13.* omne autem contrarium de se corruptiuum est alicuius perfectionis: ergo peccatum est corruptiuum perfectionis naturalis. Sed contrà 1. hoc apertè contradicit Dionysio, & Patribus affirmantibus, omnia naturalia post peccatum manere integra. Quia omne peccatum personale, de quo nunc disputo, est actus, aut omissio actus: sed neutrum est naturalis perfectionis corruptiuum. Non omissio, cum sit pura priuatio actus; nisi fortè dicatur corruptio naturalis perfectionis debitæ, quia priuat subiectum perfectione oppositi actus debiti. In quo sensu explicari possunt Patres, cum peccatum vocant corruptionem priuationemque naturalium bonorum. Verum hoc ad summum verificabitur de peccato omissionis, non commissionis: hoc. n. non tollit, sed ponit actum, qui licet sit malus moraliter, est tamen perfectus physice, quia perficit naturam physice, non moraliter. De actu malo constat; quod nullam physicam perfectionem à subiecto tollat, nisi fortè oppositum actum bonum, impossibilem cum malo. Contrà 2. cum non semper teneatur voluntas oppositum actum bonum operari, & tam actus malus, quàm bonus sit naturalis & physica perfectio subiecti, dici non potest, quod subiectum priuet perfectione naturali debitâ, sed ad summum morali. Vnde ad fundam. huius sent. *Resp.* peccatum esse contrarium naturæ, non physice, sed moraliter, vt ibidem S. Thomas.